Ofício 262/2025

De: Milton J. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 07/03/2025 às 17:41:41

Setores envolvidos:

GAP

0fício0035/2025 SAPL/DG Requerimento 009

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 144/2025

Data: 10/0312025 - Horário : 15:09
Administrativo

Ponte Nova,06 de março de 2025.

Em resposta ao Ofício n° 0035/2025/SAPL/DG, Requerimento n° 009/2025 - Protocolado n° 086/2025, de
autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, que solicita informações sobre quais medidas estão sendo
realizadas e ou planejadas para melhorar o trânsito próximo as escolas municipais, em especial à E. M. Miquelina
Martino Moreira dos Santos, bairro Centro, ao CMEI Arco Iris no bairro Palmeirense e ao CMEI Santíssima Trindade,
bairro Triângulo;

Informamos que no dia 31/01/2025 comparecemos na Escola Miquelina, CMEI Santíssima Trindade, Arco-íris e
Escola Municipal José Mariano para identificarmos problemas. E, retornamos no dia 03/02/2025 antes do horário de
início das aulas e identificamos que na porta da Escola José Mariano há carência de área de embarque e
desembarque à qual iremos instalar dentro das possibilidades do local, tendo quem vista que o correto de acordo
com o Plano de mobilidade é de que fosse realizada a operação em área interna.

Faz parte de nosso trabalho e que, já vem sendo realizado, o recadastramento dos veículos e condutores de
escolares privados para que possamos fomentar a atividade, incentivando assim a diminuição de veículos nas portas
das escolas. A primeira reunião com o transporte já ocorreu em 29/01/2024.

Da mesma forma estamos iniciando diálogo com a Secretaria de Educação e as escolas para a possibilidade de
liberarem gradativamente os alunos ou mesmo por saídas alternativas, a titulo de exemplo a escola José Maria da

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 I
R

IA
S

 J
U

N
IO

R

Fonseca e a escola Miquelina.

Estaremos atentos para que a ordem nos referidos locais seja retomada, considerando o uso de calçadas,
estacionamentos proibidos e estacionamento em fila dupla, com a tomada das devidas providências.

Ressaltamos que o trabalho educativo com os alunos nas escolas será constante durante o nosso mandato.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 IR
IA

S
 J

U
N

IO
R

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: AC59-35CB-0086-E84E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

1,10 MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 07/03/2025 17:42:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenoval doc.com.br/verificacao/AC59-350B-0086-E84E